هم‌زمان با حاکمیت بازماندگان تیمور در بخش‌های شرقی

ایران زمین و دیگر قدرت‌های محلی در سیستان و مناطق مرکزی و خراسان و ماوراءالنهر و درگیری‌های آنان با یکدیگر، گویی شرایطی را در نظام تاریخی حکومت در ایران ملوک‌الطوایف به وجود آورد که جامعه‌ی گسترده‌ی ایرانی در برابر امپراتوری نوپای عثمانی، خاصه، از سال ۸۵۷ قمری (۱۴۵۳م) سال فتح قسطنطنیه، که به نوعی یادآور حکومت بیزانس و خلافت امویان و عباسیان بود، خواستار وحدت اجتماعی و سیاسی بر مبنای آرمان و فرهنگ تاریخی باشد.

دوران پیش از حمله‌ی مغول و سده‌های پس از آن ایرانیان با گرایش‌های مختلف نسبت به مذهب تشیع، هر چند به صورت «اقلیت» همیشه چشم به راه رفع تجاوزها و اجحاف‌ها و برکناری «ظلمه» و استقرار «سلطنت عدل» بر روی زمین بوده‌اند.